
SměnkySměnky

Zpracoval: Martin Kočí 3. 10. 2008Zpracoval: Martin Kočí 3. 10. 2008



Osnova prezentaceOsnova prezentace

• Historický vývoj směnek

• Charakteristické znaky směnek• Charakteristické znaky směnek

• Základní funkce směnek• Základní funkce směnek

• Druhy směnek• Druhy směnek

• Přijetí a převod směnek

• Ručení za závazky ze směnky



Historický vývojHistorický vývoj

• 12. století – severoitalské městské státy
– Kampsoři vydávali směnky, aby obchodníci – Kampsoři vydávali směnky, aby obchodníci 
nemuseli směňovat penízenemuseli směňovat peníze

• 17. století – původně univerzální úprava 
se rozpadáse rozpadá

• 1930 – Úmluva o jednotném zákonu • 1930 – Úmluva o jednotném zákonu 
směnečném



Charakteristické znakyCharakteristické znaky

• Zvláštní druh cenného papíru
• Má vlastní právní úpravu • Má vlastní právní úpravu 
(zákon č. 191/1950 Sb., směnečný a 
šekový)
(zákon č. 191/1950 Sb., směnečný a 
šekový)

• Má výlučně listinnou povahu• Má výlučně listinnou povahu
• Nelze vydat směnku ve formě na držitele
• Přísná pravidla a poměrně snadné 
vymáhánívymáhání

• Abstraktní právní úkon



Funkce směnkyFunkce směnky

• Platební

• Zajišťovací• Zajišťovací



Druhy směnekDruhy směnek

• Směnky vlastní

• Směnky cizí• Směnky cizí



Směnka vlastníSměnka vlastní

Výstavce Věřitel (remitent)
Povinnost závazek zaplatit

Výstavce Věřitel (remitent)

Možnost vymáhat zaplacení



Náležitosti směnky vlastníNáležitosti směnky vlastní

• Směnečná klauzule („Za tuto směnku“)

• Bezpodmínečný platební slib („zaplatím“)• Bezpodmínečný platební slib („zaplatím“)

• Údaj splatnosti• Údaj splatnosti

• Údaj platebního místa• Údaj platebního místa

• Jméno věřitele (remitenta)

• Datum a místo vystavení směnky

• Podpis výstavce• Podpis výstavce



Směnka cizíSměnka cizí
Možnost prezentovat
směnku k zaplacení

Věřitel (remitent) Směnečník
směnku k zaplacení

Příkaz zaplatit věřiteli

VýstavceVýstavce



Náležitosti směnky cizíNáležitosti směnky cizí

• Směnečná klauzule
• Bezpodmínečný platební příkaz• Bezpodmínečný platební příkaz
• Jméno směnečníka• Jméno směnečníka
• Údaj splatnosti
• Platební místo• Platební místo
• Označení remitenta• Označení remitenta
• Den a místo vystavení
• Podpis výstavce



Splatnost směnkySplatnost směnky

• Na viděnou (vistasměnky)

• Určitý čas po viděné (lhůtní vistasměnky)• Určitý čas po viděné (lhůtní vistasměnky)

• Určitý čas po vystavení (datosměnky)• Určitý čas po vystavení (datosměnky)

• Určitý den (fixní směnky)• Určitý den (fixní směnky)

• Jinak určená doba splatnosti není 
přípustnápřípustná



Akceptace směnky cizí (1)Akceptace směnky cizí (1)

• Akceptací směnečník stvrzuje svůj 
závazekzávazek

• Musí proběhnout před splatností směnky• Musí proběhnout před splatností směnky

• Pokud směnečník směnku neakceptuje, 
výrazně se mění ručení za závazek ze 
směnkysměnky



Akceptace směnky cizí (2)

Pokus o akceptaci
směnky

Směnka byla
akceptována

Možnost vymáhat
zaplacení

Věřitel (remitent) Směnečník
směnky akceptovánazaplacení

Závazek zaplatit

Příkaz zaplatit věřiteli
Pokud nebyla směnka
po splatnosti zaplacena,po splatnosti zaplacena,
je možnost vymáhat částku
po výstavci.

VýstavceVýstavce



Akceptace směnky cizí (3)Akceptace směnky cizí (3)
Pokus o akceptaci

směnky

Neakceptoval
směnku

Věřitel (remitent) Směnečník
směnky směnku

Příkaz zaplatit věřiteli
Možnost vymáhat
zaplacení směnkyzaplacení směnky
i před uplynutím doby
její splatnosti

VýstavceVýstavce



Převod směnky – indosace (1)Převod směnky – indosace (1)

• Převod pomocí indosamentu (rubopisu)

• Převodní fráze „Za mne na řad“• Převodní fráze „Za mne na řad“

• Převedení směnky má za následek vznik • Převedení směnky má za následek vznik 
nepřímé odpovědnosti

• Osoba, na kterou je směnka převedena, 
není vázána žádnými vedlejšími dohodami není vázána žádnými vedlejšími dohodami 
původních účastníkůpůvodních účastníků



Převod směnky – indosace (2)Převod směnky – indosace (2)

Výstavce Věřitel (remitent)
Závazek zaplatit

Výstavce Věřitel (remitent)

Možnost vymáhat

Možnost vymáhat zaplacení

Možnost vymáhat
proplacení po
uplynutí splatnosti
(pokud výstavce(pokud výstavce
nezaplatil)

Indosatář
Indosatář není vázán žádnými ujednáními
mezi výstavcem a věřitelem, která nejsou
přímo patrná ze směnkypřímo patrná ze směnky



BlankosměnkaBlankosměnka

• Podepsaná listina, ze které je zřejmé, že 
půjde o směnku.půjde o směnku.

• Ostatní náležitosti může nabyvatel směnky • Ostatní náležitosti může nabyvatel směnky 
vyplnit později

• Vyplnění se děje dle dohody (ta však 
nemůže být vždy namítána vůči indosatáři)nemůže být vždy namítána vůči indosatáři)



Zdroje informacíZdroje informací

• Zákon č. 191/1950, směnečný a šekový
• Kotásek, J. Úvod do směnečného práva. Vyd. 1. • Kotásek, J. Úvod do směnečného práva. Vyd. 1. 
Brno: Masarykova univerzita, 2002

• Kovařík, Z. Směnka a šek v České republice. • Kovařík, Z. Směnka a šek v České republice. 
Vyd. 4. Praha: C. H. Beck, 2001

• Kotásek, J., Pokorná, J., Raban, P. a kol. Kurs • Kotásek, J., Pokorná, J., Raban, P. a kol. Kurs 
obchodního práva. Právo cenných papírů. Vyd. obchodního práva. Právo cenných papírů. Vyd. 
3. Praha: C. H. Beck 2003

• Chalupa, R. Základy směnečného práva. Vyd. 1. • Chalupa, R. Základy směnečného práva. Vyd. 1. 
Praha: Linde, 2003



Děkuji za pozornost


